
DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 23-03-2017 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 32 del Reg.  Data 23-03-2017 
 

 

 

 

Oggetto:    RINNOVO NUCLEO DI VALUTAZIONE. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette, il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 15:45, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO A 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    2                                                                  Assenti  n.    1 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 23-03-2017 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE   

 

PREMESSO che:  

 

- ogni amministrazione pubblica è tenuta a misurare ed a valutare la performance con 

riferimento all'amministrazione nel suo complesso, alle unità organizzative o aree di 

responsabilità in cui si articola e ai singoli dipendenti; 

- ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per 

la finanza pubblica, si dota di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) della 

performance; 

- tale organismo sostituisce i servizi di controllo interno, comunque denominati; 

- gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi generali previsti dal decreto sulla 

performance e hanno facoltà di individuare organismi equipollenti all’OIV, cui affidare le 

funzioni di valutazione e controllo, previste dal d. lgs. 150/2009;  

 

DATO ATTO che: 

 

- il Comune di Belforte del Chienti ha proceduto alla nomina di un nucleo di valutazione, 

designando quale componente dell’organo il segretario comunale; 

- la dott.ssa Lucilla Secondari, in qualità di Segretario Comunale dell’ente, è stata designata 

quale componente unico del nucleo di valutazione;  

- la dott.ssa Lucilla Secondari ha cessato il proprio servizio all’interno dell’ente, a seguito di 

quiescenza; 

 

RICHIAMATO il d. lgs. 97/2016, con il quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 

alla legge 190/2012 (recante disposizioni in tema di prevenzione della corruzione) e al d. lgs. 

33/2013 (avente ad oggetto la disciplina degli obblighi di pubblicità e trasparenza); 

 

CONSIDERATA la natura dell’OIV e degli organismi equipollenti e la potenziale fonte di 

conflitti di interesse tra il ruolo del responsabile della prevenzione della corruzione e il nucleo 

di valutazione;  

 

RILEVATO pertanto che le funzioni assegnate all’OIV e agli organismi equipollenti 

(costituiti dagli enti locali nell’esercizio della propria autonomia, costituzionalmente prevista 

e garantita), secondo quanto indicato dall’art. 14, comma 4 del d. lgs. 150/2013, possono 

comportare un potenziale rischio di conflitto di interesse e di posizione incompatibile con 

l’esercizio di altre funzioni con le funzioni del segretario comunale, titolare di posizione 

organizzativa;  

 

CONSIDERATO che il nucleo di valutazione, nella rinnovata governance di sistema in tema 

di prevenzione della corruzione e degli obblighi di trasparenza, deve avere una posizione 

indipendente sia rispetto al responsabile della prevenzione della corruzione, sia riguardo 

all’organo di revisione amministrativa e contabile, al fine di garantire un bilanciamento delle 

diverse tipologie di controllo;  

 

RITENUTO di procedere al rinnovo del nucleo di valutazione evitando che tale figura 

coincida con il Segretario Comunale dell’ente, in quanto lo stesso assume di norma le 

funzioni di Responsabile della Prevenzione della Corruzione;  

 

VALUTATA l’opportunità di procedere al rinnovo del nucleo di valutazione in composizione 

monocratica;  

 



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 23-03-2017 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

ACQUISITA informalmente la disponibilità da parte della dott.ssa Stefania Bolli, dotata di 

titoli e capacità idonei, attualmente Segretario Comunale titolare della sede di segreteria 

comunale in convenzione tra i Comuni di Corridonia e Montelupone, ad assumere la funzione 

di titolare del nucleo di valutazione in composizione monocratica; 

 

VISTO il d. lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza; 

 

VISTO il d. lgs. 150/2009 ed in particolare gli articoli 14 e 16; 

 

VISTA la legge 190/2012;  

 

VISTO il d. lgs. 33/2013; 

 

DATO ATTO che stante la gratuità dell’esercizio della funzione, il presente atto non ha 

riflessi diretti ed indiretti sul bilancio di previsione dell’ente, per cui non occorre 

l’acquisizione del parere di regolarità contabile; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Affari Generali, in ordine alla 

regolarità tecnica, rilasciato ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Con votazione unanime favorevole da parte dei presenti 

 

D E L I B E R A 

 

1) Le premesse sono ivi richiamate e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

2) DI NOMINARE in qualità di membro esperto della struttura del servizio interno di 

controllo - nucleo di valutazione per l’anno 2017 e con rinnovo tacito dell’incarico, fino a 

revoca, la dott.ssa Stefania Bolli.  

  

3) DI DARE ATTO che l’incarico viene conferito a titolo gratuito, con il riconoscimento di 

un rimborso spese di trasferta presso l’ente, ove necessaria per l’esercizio delle funzioni 

assegnate. 

 

4) DI DARE MANDATO al Sindaco di conferire l’incarico con proprio decreto; 

 

5) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Affari Generali di adottare gli atti 

conseguenti al presente provvedimento e nello specifico di procedere alla richiesta al Comune 

di Corridonia, in qualità di comune capofila della convenzione di segreteria, del rilascio 

dell’autorizzazione alla dott.ssa Stefania Bolli allo svolgimento dell’incarico di membro del 

nucleo di valutazione, al di fuori dell’orario di lavoro. 

 

6) DI DARE ATTO che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai capigruppo 

consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.  

 

Quindi, stante l’urgenza di provvedere, con separata votazione espressa nei modi di legge, 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A  

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° 

comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000). 



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 23-03-2017 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 23-03-2017 Il Responsabile del servizio  

 Dott. Trojani Fabio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.32 del 23-03-2017 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

=================================================================== 

Li,  23-03-2017 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 26-09-19. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 26-09-19,  

       Prot. n. 5353. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 26-09-19                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Trojani Fabio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 26-09-2019 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


